Atividade Legislativa



Requerimento da Comissão de Educação nº 39, de 2015

Autoria: Senador Romário (PSB/RJ)

Iniciativa:

Ementa:

Requeiro, nos termos dos artigos 218 e 221 do Regimento Interno do Senado Federal, VOTO DE PESAR pelo falecimento do ator e diretor de teatro Antonio Abujamra, ocorrido no dia de hoje, a ser encaminhado à família do falecido. Nascido em Ourinhos, no interior de São Paulo, em 1932, ano em que a Revolução Constitucionalista tomou o estado, Abujamra era um artista de muitas facetas, se desdobrando em autor, iluminador, tradutor, ator, diretor teatral e apresentador. Era reconhecido por ser pioneiro a introduzir no Brasil os métodos teatrais de mestres como Bertolt Brecht e Roger Planchon, com quem estudou.

Em 1991, fundou a companhia Os Fodidos Privilegiados e recebeu um Prêmio Molière pela direção de "Um Certo Hamlet", espetáculo de estreia do grupo. Desde 2000, Abujamra apresentava o programa de entrevistas "Provocações", na TV Cultura.

Aos 82 anos, Antonio Abujamra era viúvo e deixa dois filhos e dois netos.

Pelos serviços prestados à cultura e ao teatro brasileiro, Antonio Abujamra faz jus à homenagem póstuma que ora propomos.

Assunto: Data de Leitura: -

Tramitação encerrada

Decisão: - Último local:

 Destino:
 Último estado:
 29/04/2015 - TRAMITAÇÃO

ENCERRADA

TRAMITAÇÃO

29/04/2015 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

Situação: TRAMITAÇÃO ENCERRADA

Ação: À SSCLSF, para as devidas providências.

28/04/2015 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

Ação: A Comissão, reunida no dia de hoje, aprova o Requerimento nº 39/2015-CE, de autoria do Senador Romário, que trata de VOTO

DE PESAR pelo falecimento do ator e diretor de teatro Antonio Abujamra, a ser encaminhado à família do falecido.

28/04/2015 SF-CE - Comissão de Educação, Cultura e Esporte

Ação: Recebido nesta Comissão em 28/4/2015.

Atividade Legislativa



Requerimento da Comissão de Educação nº 39, de 2015

DOCUMENTOS

RCE 39/2015

Data: 28/04/2015

Autor: Senador Romário (PSB/RJ)

Local: Comissão de Educação, Cultura e Esporte

Ação Legislativa: Recebido nesta Comissão em 28/4/2015.

Descrição/Ementa: Requeiro, nos termos dos a

Requeiro, nos termos dos artigos 218 e 221 do Regimento Interno do Senado Federal, VOTO DE PESAR pelo falecimento do ator

e diretor de teatro Antonio Abujamra, ocorrido no dia de hoje, a ser encaminhado à família do falecido.

Nascido em Ourinhos, no interior de São Paulo, em 1932, ano em que a Revolução Constitucionalista tomou o estado, Abujamra era um artista de muitas facetas, se desdobrando em autor, iluminador, tradutor, ator, diretor teatral e apresentador. Era reconhecido por ser pioneiro a introduzir no Brasil os métodos teatrais de mestres como Bertolt Brecht e Roger Planchon, com

quem estudou.

Em 1991, fundou a companhia Os Fodidos Privilegiados e recebeu um Prêmio Molière pela direção de "Um Certo Hamlet", espetáculo de estreia do grupo. Desde 2000, Abujamra apresentava o programa de entrevistas "Provocações", na TV Cultura.

Aos 82 anos, Antonio Abujamra era viúvo e deixa dois filhos e dois netos.

Pelos serviços prestados à cultura e ao teatro brasileiro, Antonio Abujamra faz jus à homenagem póstuma que ora propomos.

Requerimento.

Data: 28/04/2015

Autor:

Local: Comissão de Educação, Cultura e Esporte

Ação Legislativa: A Comissão, reunida no dia de hoje, aprova o Requerimento nº 39/2015-CE, de autoria do Senador Romário, que trata de VOTO

DE PESAR pelo falecimento do ator e diretor de teatro Antonio Abujamra, a ser encaminhado à família do falecido.